
 

Verze č. 1 k datu 26.dubna 202 

Metodický pokyn pro žadatele 

komponenta 2.2.1 Národního plánu obnovy  

Výzva č. NPO 2/2022 Snížení energetické náročnosti budov 

organizačních složek státu (doplňující pokyny) 

 

Obsah 

Metodický pokyn publicity a komunikace ....................................................................................................... 2 

Základní povinnost příjemců ....................................................................................................................... 2 

Užití loga ...................................................................................................................................................... 3 

Řešení nejasností při aplikaci metodických pokynů ........................................................................................ 5 

Možnosti postupu v procesu řízení žádosti ..................................................................................................... 6 

Vybraná související nařízení ............................................................................................................................. 6 

Přehled vybraných zákonů ............................................................................................................................... 7 

Odkazy ............................................................................................................................................................. 8 

 



 

Stránka 2 z 8 
 

Metodický pokyn publicity a komunikace  

Příjemce dotace odpovídá za informování veřejnosti o realizaci projektu za finanční spoluúčasti Evropské 

unie. Každý příjemce dotace musí dodržovat pravidla jednotné publicity stanovené v následujícím textu. 

Základní povinnost příjemců 

V rámci všech informačních a komunikačních opatření dává příjemce najevo podporu na operaci z NPO tím, 

že zobrazuje znak EU, odkaz na EU a odkaz na fond (NPO) nebo fondy, z nichž je operace podporována. Tato 

povinnost bude splněna použitím loga EU. Během provádění investiční operace je příjemce povinen 

informovat veřejnost o podpoře získané z fondů tím, že splní jeden z níže uvedených bodů:  

• Zveřejní na své internetové stránce, pokud taková stránka existuje, stručný popis operace, 

včetně jejích cílů a výsledků a zdůrazní, že je na danou operaci poskytována finanční 

podpora od EU. 

• Umístí po zahájení realizace investice1 s podporou do výše 1 mil. EUR alespoň 1 plakát s 

informacemi o investici (min. velikost A3). Investicí se rozumí operace, která zahrnuje 

financování fyzického objektu (např. stroje, zařízení, technologie), infrastrukturu nebo 

stavební práce.  

• V případě operací podporovaných z NPO příjemce zajistí, aby subjekty, které se na operaci 

podílejí, byly o tomto financování informovány. Každý dokument týkající se provádění 

operace, jenž je použit pro informování veřejnosti nebo pro cílové skupiny o podpořené 

operaci nebo její části, včetně jakéhokoliv potvrzení účasti nebo jiného potvrzení, musí 

obsahovat prohlášení o tom, že operace byla podpořena z NPO. Tato povinnost je zcela 

splněna tím, že příjemce bude o podpořené operaci referovat následujícím způsobem 

zobrazením znaku EU spolu s názvem fondu/fondů. Výše uvedený způsob je doporučenou 

nejjednodušší variantou.  

• Vystaví na místě dobře viditelném pro veřejnost dočasný billboard (po dobu realizace 

investice, která zahrnuje financování fyzického objektu, infrastrukturu nebo stavební práce 

a příspěvek NPO činí minimálně 1 mil. EUR), jež bude po dokončení realizace operace 

nahrazen stálou pamětní deskou/billboardem.  

• Pro již ukončené projekty se použijí výše uvedené postupy obdobně. 

 

                                                           
1 Z hlediska zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a dalších prováděcích předpisů MF se jedná o dlouhodobý hmotný a 
nehmotný majetek. 



 

Stránka 3 z 8 
 

Užití loga  

Každý jednotlivý příjemce podpory musí ve všech komunikačních činnostech dodržovat pravidla jednotné 

publicity stanovené Evropskou komisí pro práci s prostředky z NPO, dle čl. 34 Nařízení 2021/241. V závislosti 

na charakteru aktivit musí umožnit viditelné označení spolufinancování prostředků z EU, tzv. Financování v 

rámci NEXT GENERATION EU (dále „znak EU“). Pokyny pro uvedení jednotných log a loga ke stažení jsou 

k dispozici na 

 https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/logos_downloadcenter/.2  

 

 

Obrázek 1: Logo Evropské komise k NPO 

LOGA NextGenerationEU a Národního plánu obnovy naleznete na tomto odkazu 

https://www.planobnovycr.cz/dokumenty 

LOGO Ministerstva průmyslu a obchodu naleznete na tomto odkazu 

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/ministerstvo/loga-ke-stazeni/loga-ministerstva-prumyslu-a-obchodu--

220428/ 

 

Obecná pravidla pro používání loga:  

• Kromě loga nesmí být ke zviditelnění podpory ze strany EU primárně využita žádná jiná 

vizuální identita ani logo, pokud není poskytovatelem dotace stanoveno jinak. Znak musí 

zůstat zcela čitelný a samostatný a nelze jej upravit ani překrývat přidáním dalších 

vizuálních značek nebo textu. Pokud je znak EU zobrazen ve spojení s jiným logem, musí mít 

znak EU nejméně stejnou velikost (měřeno na výšku nebo šířku) jako největší z těchto 

dalších použitých log a musí mít obdobné viditelné umístění.   

• Grafické normy dle pokynů (vizuální manuál) jsou dostupné v .pdf formě (pouze anglicky) 

na https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/logos_downloadcenter/ 

                                                           
2 Odkaz pro stažení loga/typu/logotypu 

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/logos_downloadcenter/
https://www.planobnovycr.cz/dokumenty
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/ministerstvo/loga-ke-stazeni/loga-ministerstva-prumyslu-a-obchodu--220428/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/ministerstvo/loga-ke-stazeni/loga-ministerstva-prumyslu-a-obchodu--220428/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/logos_downloadcenter/


 

Stránka 4 z 8 
 

• V celém NPO se u základních opatření v oblasti publicity (např. pamětní desky, billboardy, 

titulní strany dokumentů, webové stránky operace) kromě obecného loga, tj. znak EU a 

případně loga NPO ČR nepoužívají loga dalších subjektů (např. dodavatelů, subdodavatelů).  

• Loga se vždy umisťují tak, aby byla zřetelně viditelná. Jejich umístění a velikost musí být 

úměrné rozměrům použitého materiálu nebo dokumentu. 

• Pokud jsou loga zobrazována na internetových stránkách, musí být vždy v barevném 

provedení. Ve všech ostatních případech musí být použito barevné provedení kdykoli je to 

možné. Monochromatickou verzi lze použít pouze v odůvodněných případech. Tento 

metodický pokyn stanovuje, že za odůvodněný případ použití monochromatického loga lze 

považovat případy, kdy jsou materiály tištěny na běžných kancelářských tiskárnách a další 

případy, kdy materiál barevnou variantu neumožňuje, nebo by použití barevné verze log 

bylo nehospodárné, neekologické či neestetické.  

• Pořízení černobílé kopie barevného originálu se nepovažuje za nedodržení pravidel 

publicity. 

 

  



 

Stránka 5 z 8 
 

Řešení nejasností při aplikaci metodických pokynů 

Pokud není pro danou operaci/dotační projekt metodický pokyn příjemci dotace návodný nebo jej nelze 

z objektivních důvodů zcela aplikovat, případně nejsou uvedeny další podmínky v rámci Podmínek čerpání 

investiční dotace, kontaktuje nejpozději v době, kdy příjemci vzniká daná povinnost, příslušného 

poskytovatele dotace. Poskytovatel dotace vydá závazné stanovisko, jak u dané dotační operace 

postupovat, aby byly veškeré požadavky řádně dodrženy.  

Pro efektivní komunikaci žadatele a poskytovatele dotace je klíčová spolupráce mezi nimi nejen při samotné 

přípravě, ale také v průběhu realizace. 

Cílem spolupráce mezi poskytovatelem a žadatelem je včasné předávání informací, sdílení příkladů dobré 

praxe, eliminace rizik, a tím maximálního dosažení cíle komponenty 2.2.1 NPO.  

  



 

Stránka 6 z 8 
 

Možnosti postupu v procesu řízení žádosti 

Možnosti postupu v procesu řízení žádosti se řídí následujícími zákony: 

• trpí-li žádost vadami, vyzve poskytovatel žadatele o dotaci k odstranění vad a k tomu mu poskytne 

přiměřenou lhůtu (§14k odst. 1 RP a § 45 odst. 2 SŘ) 

• výzva k doložení dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí (§ 14k odst. 3 

RP) 

• doporučení upravit žádost dle § 14k odst. 4 RP, lze-li předpokládat, že upravené žádosti bude zcela 

vyhověno 

 

Důvody související se zamítnutím žádosti (§ 14j odst. 4 RP): 

• žádost nebyla podána ve lhůtě stanovené výzvou k podání žádosti 

o Zmeškání lhůty nelze prominout podle § 41 SŘ – lhůta k podání žádosti není procesní lhůta 

pro úkon v řízení 

• žadatel neodpovídá okruhu oprávněných žadatelů o dotaci uvedenému ve výzvě k podání žádosti 

o některé případy mohou být hraniční – záleží na tom, na základě jakých kritérií se okruh 

oprávněných žadatelů určí a kudy vede hranice mezi těmito kritérii a „dalšími požadavky, 

které musí žadatel o dotaci splnit“ podle § 14j odst. 1 

• žádost trpí vadami a výzva k podání žádosti nepřipouští možnost jejich odstranění podle § 14k 

odst. 1 RP. V takovém případě se jedná o vady znemožňující žádost projednat. 

• žádost je v rozporu s věcným zaměřením výzvy k podání žádosti 

 

Žádost o poskytnutí dotace, která byla pravomocně zcela nebo zčásti zamítnuta, lze novým rozhodnutím 

dle § 14p RP zcela vyhovět, případně zčásti vyhovět a ve zbytku ji zamítnout, souhlasí-li s tím žadatel o 

dotaci. Takovému rozhodnutí může předcházet postup upravený v § 14k odst. 3 a 4 RP. 

 

Vybraná související nařízení   

Nařízení č. Název 

2021/241 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) ze dne 12. února 2021, kterým 

se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost 



 

Stránka 7 z 8 
 

2018/1046 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) ze dne 18. července 

2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie (Finanční 

nařízení) 

2021/C 121/01 Sdělení Komise Pokyny k zabránění střetu zájmů a jeho řešení podle Finančního 

nařízení 

2021/C 58/01 Oznámení Komise Technické pokyny k uplatňování zásady „významně 

nepoškozovat“ podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost 

2020/2092 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) ze dne 16. prosince 2020 

o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie 

2015/849 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) ze dne 20. května 2015 o 

předcházení využívání finančního systému k praní peněz nebo financování 

terorismu 

2020/852 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) ze dne 18. června 2020 o zřízení 

rámce pro usnadnění udržitelných investic 

 Smlouva o fungování Evropské unie 

2988/95 Nařízení Rady (ES, Euratom) ze dne 18. prosince 1995 o ochraně finančních 

zájmů Evropských společenství 

 

Přehled vybraných zákonů 

Do níže uvedeného přehledu patří zejména zákony, a to v aktuálním znění pozdějších předpisů: 

Zákon č. Název 

159/2006 Sb.  Zákon o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů  

218/2000 Sb.  Zákon o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů 

250/2000 Sb. Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů 

304/2013 Sb. Zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci 

svěřenských fondů, ve znění pozdějších předpisů 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-159
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-218


 

Stránka 8 z 8 
 

320/2001 Sb.  Zákon o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon 

o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů  

563/1991 Sb. Zákon o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

253/2008 Sb. Zákon o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 

a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů 

40/2009 Sb. Zákon trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

37/2021 Sb. Zákon o evidenci skutečných majitelů, ve znění pozdějších předpisů 

104/2000 Sb. Zákon o Státním fondu dopravní infrastruktury, ve znění pozdějších předpisů 

388/1991 Sb. Zákon České národní rady o Státním fondu životního prostředí České republiky, 

ve znění pozdějších předpisů 

134/2016 Sb.  Zákon o zadávání veřejných zakázek (ZZVZ), ve znění pozdějších předpisů 

130/2002 Sb. 

 

Zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 

prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů 

 

Odkazy 

Klíčové stránky pro shrnující informace Národního plánu obnovy jsou prezentovány na webu 

www.planobnovycr.cz. 

K Národnímu plánu obnovy jsou další informace také na https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-

programy/130924 

Loga NextGenerationEU a Národního plánu obnovy naleznete na tomto odkazu 

https://www.planobnovycr.cz/dokumenty 

Logo Ministerstva průmyslu a obchodu naleznete na tomto odkazu 

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/ministerstvo/loga-ke-stazeni/loga-ministerstva-prumyslu-a-obchodu--

220428/ 

Grafické normy dle pokynů (vizuální manuál) jsou dostupné v .pdf formě (pouze anglicky) na 

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/logos_downloadcenter/ 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-320
file:///C:/Users/cermakova/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/F29IHHJC/www.planobnovycr.cz
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/130924
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/130924
https://www.planobnovycr.cz/dokumenty
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/ministerstvo/loga-ke-stazeni/loga-ministerstva-prumyslu-a-obchodu--220428/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/ministerstvo/loga-ke-stazeni/loga-ministerstva-prumyslu-a-obchodu--220428/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/information/logos_downloadcenter/

